
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От 19.07.2022 № 110-37-830-22    

 

 
г. Саянск   

 

 
  Об утверждении Положения об 

антитеррористической комиссии 

муниципального образования «город 

Саянск»  

 

    

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах  по противодействию терроризму», Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора 

Иркутской области от 20.01.2003 № 19-п «О мерах по противодействию 

терроризму», ст.ст.38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», 

администрация городского округа муниципального образования «город 

Саянск», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Положение об антитеррористической комиссии 

муниципального образования «город Саянск» (Приложение).  

2. Признать утратившими силу постановление главы администрации  

города Саянска от 03.03.2005 № 110-37-165 «О Положении об 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск»; 

постановление администрации муниципального образования  

«город  Саянск» от 14.01.2010 № 110-37-1-10 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 03.03.2005 № 110-37-165 «О Положении об 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 21.01.2010, № 8-12 стр.1 вкладыша.  

3. Признать утратившими силу постановления администрации городского 

округа муниципального образования «город Саянск» «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск»: 

- от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе антитеррористической 

комиссии муниципального образования «город Саянск», опубликовано в газете 

«Саянские зори» от  06.05.2016,  № 17  стр. 2 вкладыша; 

- от 30.10.2017 № 110-37-1129-17 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 09.11.2017, № 44 стр.3 вкладыша;  

https://docs.cntd.ru/document/901970787
https://docs.cntd.ru/document/901970787
https://docs.cntd.ru/document/901970787
https://docs.cntd.ru/document/901823502
https://docs.cntd.ru/document/901823502
https://docs.cntd.ru/document/901876063
https://docs.cntd.ru/document/901876063
https://docs.cntd.ru/document/901876063


-  от 16.11.2017 № 110-37-1190-17 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 23.11.2017, № 46 стр.5 вкладыша;   

- от 13.07.2018 № 110-37-685-18 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 19.07.2018, № 28 стр.4 вкладыша;  

- от 13.02.2019 № 110-37-160-19 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 21.02.2019, № 7 стр. 1 вкладыша; 

- от 17.12.2020 № 110-37-1227-20 «О внесении изменений в 

постановление административного городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе 

антитеррористической комиссии муниципального образования «город Саянск», 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 24.12.2020,  № 51  стр. 6 вкладыша;  

- от 09.08.2021 № 110-37-871-21«О внесении изменений в постановление 

административного городского округа муниципального образования «город 

Саянск» от 28.04.2016 № 110-37-445-16 «О составе антитеррористической 

комиссии муниципального образования «город Саянск», опубликовано в газете 

«Саянские зори» от 12.08.2021,  № 31  стр. 1 вкладыша. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа   

муниципального образования «город Саянск» в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Мэр городского округа муниципального  

образования  «город Саянск»                                                            О.В. Боровский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Рыбакова Л.Н.  

тел. 5-64-22 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

городского округа муниципального  

образования «город Саянск»  

от 19.07.2022 № 110-37-/830-22 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об антитеррористической комиссии  

муниципального образования «город Саянск» 

 

1. Антитеррористическая комиссия муниципального образования «город 

Саянск» (далее именуется - Комиссия) является координационным органом для 

решения задач в сфере защиты населения, объектов особой важности и 

объектов, связанных с жизнеобеспечением населения, от проявления 

терроризма, для координации деятельности всех правоохранительных, 

оборонных и хозяйствующих органов, находящихся на территории 

муниципального образования. Комиссия создается и упраздняется 

распоряжением администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск». 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора Иркутской области, решениями 

антитеррористической комиссии Иркутской области, а также настоящим 

Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Иркутской, органами местного 

самоуправления, организациями и общественными объединениями. Решения 

Комиссии носят рекомендательный характер.  

4. Основными задачами Комиссии являются: 

4.1. Осуществление деятельности по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления. 

 4.2. Участие в реализации в пределах территории муниципального 

образования «город Саянск» государственной политики в области 

противодействия терроризму. 

 4.3. Мониторинг политических, социально-экономических и иных 

процессов в пределах территории муниципального образования «город 

Саянск», оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия 

терроризму. 

 4.4. Разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и 

условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности 

объектов возможных и террористических посягательств, а также минимизации 

и (или) ликвидации последствий террористических актов, осуществление 

контроля за реализацией этих мер. 

 4.5. Реализация мероприятий, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

consultantplus://offline/ref=7876274F53F14598EDA509261BEAB6FD3FFAE1F621496445BF1A3EDDC265D262BC31D1B03BB8AE180A92CET3UFI


территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

4.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, по противодействию терроризму. 

4.7. Направляет предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право: 

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от организаций независимо от форм собственности, 

расположенных на территории муниципального образования.  

5.2. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и 

специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления, представителей организаций и 

общественных объединений (по согласованию).  

5.3. Принимать в пределах своей компетенции решения с целью 

предупреждения, выявления и пресечения террористических акций и 

ликвидации их последствий. 

5.4. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к 

компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп. 

      5.5.  Рекомендовать руководителям организаций образование рабочих групп 

в организациях по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений. 

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным еѐ 

председателем. 

 Заседания Комиссии проводятся на основании плана работы. В случае 

необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться 

внеочередные заседания Комиссии. 

7. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. 

 Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В 

случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан 

заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. 

 В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, 

исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии 

может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса. 

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 

 9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем Комиссии. 

 Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты 

нормативных актов главы городского поселения, которые представляются на 

рассмотрение в установленном порядке. 

10. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для всех органов, представители которых входят в 

состав Комиссии, а также для предприятий, организаций и учреждений 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

расположенных на территории муниципального образования «город Саянск». 



11. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется администрацией муниципального 

образования «город Саянск». 

 Для этих целей мэр городского округа муниципального образования 

«город Саянск» назначает должностное лицо - секретаря, ответственного за 

организацию работы комиссии. 

12. Полномочия председателя и членов Комиссии. 

12.1. Председатель Комиссии - мэр городского округа муниципального 

образования «город Саянск», является ответственным за работу по 

противодействию терроризму на территории муниципального образования,  

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, а также: 

12.1.1. Дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии.  

12.1.2. Организует и координирует работу Комиссии.  

12.1.3. Ведет заседания Комиссии.  

12.1.4. Подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

12.1.5. Осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и предложений.  

12.1.6. Представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее 

компетенции.  

12.2.  Заместитель председателя Комиссии, по решению председателя 

Комиссии, замещает председателя Комиссии в его отсутствие, ведет заседания 

Комиссии и подписывает протоколы заседания Комиссии, дает поручения в 

рамках полномочий Комиссии, по поручению председателя представляет 

Комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями, 

расположенными на территории муниципального образования,  а также 

средствами массовой информации. 

12.3. Члены Комиссии имеют право: 

12.3.1. Выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по 

вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.  

12.3.2. Знакомиться с документами и материалами Комиссии, 

непосредственно касающимися деятельности Комиссии.  

12.3.3. Привлекать, по согласованию с председателем Комиссии, в 

установленном порядке сотрудников и специалистов других общественных 

объединений, организаций к аналитической и иной работе, связанной с 

деятельностью Комиссии.  

12.3.4. Излагать, в случае несогласия с решением Комиссии, в письменной 

форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе Комиссии и 

прилагается к ее решению. 

13. Основными задачами секретаря Комиссии являются: 

13.1. Разработка проекта плана работы Комиссии. 

13.2. Обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии. 

13.3. Обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением ее 

решений.  

13.4. Получение и анализ информации об общественно-политических, 

социально-экономических и иных процессах муниципального образования 



«город Саянск», оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере 

профилактики терроризма, выработка предложений Комиссии по устранению 

причин и условий, способствующих его проявлению.  

 13.5. Обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом АТК Иркутской  

области.  

 13.6. Организация и координация деятельности рабочих органов 

Комиссии.  

 13.7. Обеспечение деятельности Комиссии по координации и контролю 

работы антитеррористических комиссий организаций.  

 13.8. Организация и ведение делопроизводства Комиссии. 

 14. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляют в установленном порядке органы, которые участвуют в пределах 

своей компетенции в противодействии терроризму. 

 

 

Мэр городского округа муниципального  

образования  «город Саянск»                                                            О.В. Боровский 
 


